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Zoznam skratiek

PSMA prostatický špecifický membránový antigén

PSA prostatický špecifický antigén

mCRPC metastatický karcinóm prostaty odolný voči kastrácii (Metastatic Castration-

Resistant Prostate Cancer)

PET pozitrónová emisná tomografia (Positron Emission Tomography)

SPECT jednofotónová emisná počítačová tomografia (Single-Photon Emission

Computed Tomography)

CT počítačová tomografia (Computed Tomography)

DOTA kyselina tetraazacyklododekan-1,4,7,10-tetraoctová

EZ elektrónový záchyt

IP izomerný prechod

DNA deoxyribonukleová kyselina

mAb monoklonálna protilátka

LET lineárny prenos energie

iTLC–SG silikagél naimpregnovaný na vrstve sklenených vlákien

HPLC vysokoúčinná kvapalinová chromatografia

TLC chromatografia na tenkej vrstve

RF retenčný faktor

tR retenčný čas
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1 Úvod

Karcinóm prostaty predstavuje u mužov druhú najčastejšiu príčinu úmrtia na malígne nádorové

ochorenie po karcinóme pľúc. Prostatický špecifický membránový antigén zaznamenal v

posledných rokoch masívny nárast záujmu v oblasti cielenej rádionuklidovej terapie karcinómu

prostaty z dôvodu nadmernej expresie PSMA pri rakovine prostaty s iba obmedzenou expresiou

v zdravých tkanivách. V súčasnosti je [68Ga]Ga- PSMA-11 najvýznamnejším rádiofarmakom

zameraným na PSMA pre PET zobrazovanie karcinómu prostaty. Ligand PSMA-617 sa ukázal

ako účinný pre terapiu karcinómu prostaty, príp. mCRPR po naviazaní β- žiariča 177Lu alebo α

žiariča 225Ac. Vďaka svojim vynikajúcim charakteristikám sa cielená rádionuklidová terapia

prostredníctvom PSMA stala súčasťou rutinnej klinickej starostlivosti a nahradila

predchádzajúci klinický štandard tam, kde sú dostupné potrebné zariadenia a predpisy

umožňujú použitie PSMA pred dokončením formálnych skúšok účinnosti a farmaceutických

registračných postupov. [4, 6] V rámci Českej republiky liečbu karcinómu prostaty

prostredníctvom [171Lu]Lu-PSMA-617 poskytuje Fakultná nemocnica v Motole a Fakultná

nemocnica Olomouc.

Rádionuklid 161Tb prejavuje veľký potenciál byť budúcim kandidátom na cielenú

rádionuklidovú terapiu karcinómu prostaty. Terbium-161 má podobné vlastnosti a terapeutické

využitie ako už úspešne používané 177Lu, pričom oproti nemu sa očakáva zvýšená terapeutická

účinnosť, spôsobená väčším zastúpením konverzných a Meitner-Augerových elektrónov na 1

rozpad.

Cieľom tejto práce bolo vypracovanie literárnej rešerše, v ktorej bola popísaná

problematika PSMA, cielenej rádionuklidovej terapie, chemické vlastnosti rádionuklidov 177Lu,

225Ac a 161Tb, ich využitie pre terapiu karcinómu prostaty a metodiky značenia. Ďalším cieľom

bola príprava rádiofarmák [68Ga]Ga-PSMA-11 a [161Tb]Tb-PSMA-617 a overenie ich

rádiochemickej čistoty pomocou metód TLC a HPLC. V prípade rádiofarmaka

[161Tb]Tb- PSMA-617 bolo cieľom nájsť optimálne podmienky značenia, teda vhodný pomer

ligandu a kovu; pH a reakčnú dobu. Posledným cieľom bolo vyhodnotenie nameraných dát.
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2 Teoretická časť

2.1 Prostatický špecifický membránový antigén

Prostatický špecifický membránový antigén je transmembránový glykoproteín typu II, ktorý je

nadmerne exprimovaný na bunkách rakoviny prostaty. Glykoproteíny obsahujú sacharidové

reťazce (monosacharidy alebo oligosacharidy) kovalentne pripojené k ich polypeptidovej

štruktúre. Ide o interaktívne štruktúry na povrchu všetkých eukaryotických buniek, pričom ich

bielkovinová zložka zakotvuje glykoproteín do membrány a sacharidová slúži ako receptor.

Mnohé glykoproteíny, ktoré slúžia ako receptory, môžu modulovať alebo prenášať informácie

do vnútra bunky. Zatiaľ čo ich peptidová časť je syntetizovaná na ribozóme procesom

translácie, sacharidové zložky sú pripájané enzýmovými kotranslačnými a posttranslačnými

reakciami, u eukaryot v endoplazmatickom retikulu a Golgiho aparáte. Transmembránový

proteín je trvalo integrovaný do lipidovej dvojvrstvy bunkovej membrány a plní zásadnú

funkciu membránového transportu. [1, 2, 5]

Obr. 1: Štruktúra PSMA
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Typ II transmembránových proteínov je charakterizovaný tým, že membránou prechádza

iba raz a N-koniec (–NH2) proteínu sa nachádza na vnútornej strane membrány. Receptor

PSMA umožňuje endocytózu naviazaných molekúl rádiofarmaka na bunkovom povrchu do

endozomálneho kompartmentu. Hustota expresie tohto transmembránového receptoru na

bunkách rakoviny prostaty sa ďalej zvyšuje v závislosti od miery agresivity karcinómu prostaty,

čo z neho robí ideálny cieľ pre rádionuklidovú terapiu. Prostatický špecifický membránový

antigén je charakterizovaný tromi hlavnými segmentami: krátkym N-koncovým

intracelulárnym úsekom, transmembránovou doménou a veľkým extracelulárnym úsekom

(C- koniec). Extracelulárny segment je najdôležitejší z hľadiska enzymatickej funkcie tohto

glykoproteínu, pretože obsahuje katalytickú doménu a väzbové miesto substrátu obsahujúce

zinok schopné interakcie so špecifickými inhibítormi. V aktívnom centre inhibítory PSMA

tesne interagujú s iónmi zinku a nabitými aminokyselinami. Zlúčeniny, ktoré dobre interagujú

s aktívnym centrom, vykazujú potenciál internalizácie po naviazaní. Ukazuje sa, že inhibítory

sa uvoľňujú v cytoplazme, zatiaľ čo sa receptor sa vracia na povrch bunky. Internalizovaná

molekula sa akumuluje vo vnútri nádorovej bunky a žiarenie charakteristické pre použitý

rádionuklid umožňuje zobrazenie alebo terapiu nádoru. Molekuly, ktoré sa špecificky viažu na

PSMA a slúžia ako nosiče rádionuklidov, sú dostupné ako PSMA-617, PSMA-11 a

PSMA- I&T. Tieto nosiče pozostávajú z inhibítoru glutamát-urea-lyzínu, ktorý má vysokú

afinitu a špecificitu k PSMA, chelátoru DOTA a linkeru. Či pôjde o diagnostické

rádiofarmakum slúžiace na zobrazovanie nádoru prostaty (PSMA-11) alebo terapeutické

(PSMA-617 a PSMA-I&T), záleží na tom, ktorý rádionuklid bude do farmaka inkorporovaný.

[5-7]

Transportným procesom, akým sa rádiofarmakum dostáva do prostredia bunky, je

endocytóza sprostredkovaná receptorom, pričom ako receptor slúži PSMA. Po naviazaní

rádiofarmaka [177Lu]Lu-PSMA-617 na receptor PSMA (1) sa komplex internalizuje do

nádorovej bunky (2). Rádiofarmakum naviazané na receptor je transportované cez bunku

prostredníctvom endozómov (3), ktoré splývajú s lyzozómami (4). Receptor PSMA sa

regeneruje na plazmatickej membráne (5) alebo dochádza k jeho lyzozomálnej degradácii (6).

Následne sa rádiofarmakum uvoľní do intracelulárneho priestoru (7) alebo môže difundovať do

extracelulárneho priestoru (8). Napriek tomu, že internalizácia rádiofarmaka nie je pre

zahubenie nádorovej bunky potrebná (rádionuklidy emitujú žiarenie s priemerným dosahom v

mäkkých tkanivách presahujúcim priemer bunky), umožňuje zničenie okolitých rakovinových

buniek efektom krížovej paľby. [15, 16]
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2.1.1 Prostatický špecifický antigén

Prostatický špecifický antigén je enzým produkovaný bunkami prostaty, ktorý spôsobuje

skvapalnenie semena, pričom len jeho malé množstvo sa dostane do krvného obehu. Pokiaľ

dôjde k porušeniu vnútornej štruktúry prostatickej žľazy, množstvo PSA, ktoré prestúpi do krvi,

sa zväčšuje. Koncentrácia PSA v krvnom sére je jedným z ukazovateľov rakoviny prostaty,


[…]


Analysis Suggests Efficacy Regarding Duration of Tumor Control. Journal of Nuclear

Medicine. 2018, 59(5), 795-802. Dostupné z: doi:10.2967/jnumed.117.203539

[50] YADAV, M.P., S. BALLAL, R.K. SAHOO, et al. Efficacy and safety of 225Ac-PSMA-

617 targeted alpha therapy in metastatic castration-resistant Prostate Cancer patients.

Theranostics. 2020, 10(20), 9364-9377. Dostupné z: doi:10.7150/thno.48107

[51] PUTTEMANS, J., T. LAHOUTTE, M. D’HUYVETTER, et al. Beyond the Barrier:

Targeted Radionuclide Therapy in Brain Tumors and Metastases. Pharmaceutics. 2019,

11(8), 376. Dostupné z: doi:10.3390/pharmaceutics11080376

[52] SATHEKGE, M.M., F. BRUCHERTSEIFER, I.O. LAWA, et al. Treatment of brain

metastases of castration-resistant prostate cancer with 225 Ac-PSMA-617. European Journal

of Nuclear Medicine and Molecular Imaging. 2019, 46, 1756–1757. Dostupné z:

doi:10.1007/s00259-019-04354-z

[53] LANGBEIN, T., G. CHAUSSÉ a R.P. BAUM. Salivary Gland Toxicity of PSMA

Radioligand Therapy: Relevance and Preventive Strategies. Journal of Nuclear Medicine.

2018, 59(8), 1172-1173. Dostupné z: doi:10.2967/jnumed.118.214379

[54] MELVILLE, G. a B.J. ALLEN. Cyclotron and linac production of Ac-225. Applied

Radiation and Isotopes. 2009, 67(4), 549-555. Dostupné z:

doi:10.1016/j.apradiso.2008.11.012

[55] ROBERTSON, A.K.H., C.F. RAMOGIDA, P. SCHAFFER, et al. Development of

225Ac Radiopharmaceuticals: TRIUMF Perspectives and Experiences. Current

Radiopharmaceuticals. 2018, 11(3), 156-172. Dostupné z:

doi:10.2174/1874471011666180416161908

37

[56] TAGAWA, S.T., S. VALLABHAJOSULA, Y. JHANWAR, et al. Phase I dose-

escalation study of 225Ac-J591 for progressive metastatic castration resistant prostate cancer

(mCRPC). Journal of Clinical Oncology. 2018, 36(6), 399. Dostupné z:

doi:10.1200/JCO.2018.36.6\_suppl.TPS399

[57] CHATALIC, K.L., S. HESKAMP, M. KONIJNENBERG, et al. Towards Personalized

Treatment of Prostate Cancer: PSMA I&T, a Promising Prostate-Specific Membrane Antigen-

Targeted Theranostic Agent. Theranostics. 2016, 6(6), 849–861. Dostupné z:

doi:10.7150/thno.14744

[58] GALLYAMOV, M., D. MEYRICK, J. BARLEY, et al. Renal outcomes of

radioligand therapy: experience of 177lutetium—prostate-specific membrane antigen ligand

therapy in metastatic castrate-resistant prostate cancer. Clinical Kidney Journal. 2020, 13(6),

1049–1055. Dostupné z: doi:10.1093/ckj/sfz101

[59] PARUS, J.L., D. PAWLAK, R. MIKOLAJCZAK, et al. Chemistry and bifunctional

chelating agents for binding (177)Lu. Current radiopharmaceuticals. 2015, 8(2), 86–94.

Dostupné z: doi:10.2174/1874471008666150312160440

[60] COTTON, F.A., G. WILKINSON, M. BOCHMANN, et al. Advanced Inorganic

Chemistry. 5. Wiley-Interscience, 1988. ISBN 978-0471849971.

[61] THIELE, N.A. a J.J. WILSON. Actinium-225 for Targeted α Therapy: Coordination

Chemistry and Current Chelation Approaches. Cancer biotherapy & radiopharmaceuticals.

2018, 33(8), 336–348. Dostupné z: doi:10.1089/cbr.2018.2494

[62] KRATOCHWIL, C., F.L. GIESEL, M. EDER a et al. [177Lu]Lutetium-labelled

PSMA ligand-induced remission in a patient with metastatic prostate cancer. European

Journal of Nuclear Medicine and Molecular Imaging. 2015, 42, 987–988. Dostupné z:

doi:10.1007/s00259-014-2978-1

[63] SARTOR, O., J. DE BONO, K. N CHI a et at. Lutetium-177-PSMA-617 for

Metastatic Castration-Resistant Prostate Cancer. The New England Journal of Medicine.

2021, 385(12), 1091-1103. Dostupné z: doi:10.1056/NEJMoa2107322

[64] HENNRICH, U. a M. EDER. [177Lu]Lu-PSMA-617 (PluvictoTM): The First FDA-

Approved Radiotherapeutical for Treatment of Prostate Cancer. Pharmaceuticals (Basel,

Switzerland). 2022, 15(10), 1292. Dostupné z: doi:10.3390/ph15101292

38

[65] BENEŠOVÁ, M., C.A. UMBRICHT, R. SCHIBLI a et. al. Albumin-Binding PSMA

Ligands: Optimization of the Tissue Distribution Profile. Molecular Pharmaceutics. 2018,

15(3), 934-946. Dostupné z: doi:10.1021/acs.molpharmaceut.7b00877

[66] HENNRICH, U. a M. EDER. The First FDA-Approved 68Ga-Radiopharmaceutical for

PET Imaging of Prostate Cancer. Pharmaceuticals. 2021, 14(8), 713. Dostupné z:

doi:10.3390/ph14080713

[67] SHUKUROV, R., M. VELIYEV, Z. DADASHOV a et. al. Labeling process and quality

control results of 225Ac-PSMA-617 for targeted alpha particle therapy for metastatic prostate

cancer. Journal of Nuclear Medicine. 2019, 60(1), 1611. ISSN 2159-662X.