I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Štúdium a príprava PSMA s terapeutickými rádionuklidmi
Jméno autora: Paulína Pažitková
Typ práce: bakalářská práce
Fakulta: Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská (FJFI)
Katedra: Katedra jaderné chemie
Oponent práce: Mgr. Miroslav Vetrík, PhD.
Pracoviště oponenta práce: Ústav makromolekulární chemie Akademie věd ČR, v. v. i.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<p>Bakalářská práce studentky Paulíny Pažitkové studuje přípravu značeného prostatického specifického membránového antigenu PSMA. První část práce analyzuje problematiku cílené radioterapie pomocí PSMA. Práce dále studuje možnosti značení za využití perspektivního terapeutického radioizotopu ^{161}Tb. Aktuálnost tématu je velice naléhavá a budoucí výhodou pro klinickou praxi je použití terapeutických radioizotopů jako právě ^{161}Tb. Práce s radioizotopem ^{161}Tb ($T_{1/2} = 6.89$ d; $E_{\beta\text{av}} = 154$ keV) vyžaduje osvojení si radiochemické zručnosti, důvodem je delší poločas a specifita jeho přípravy, která se uskutečňuje na půdě FJFI. Proto je nutné stanovit nejlepší reakční podmínky značení, čehož se dosáhlo. Náročnost zadání je vhodná pro bakalářskou práci a práce se může setkat s velkým úspěchem, právě pro osvojení si postupu značení radioizotopem ^{161}Tb.</p>

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>Všechny cíle stanovené v úvodní části bakalářské práce byly splněny. Dosažená specifická aktivita > 71 MBq/nmol odpovídá publikované literatuře.</p>

Zvolený postup řešení vhodný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
<p>Experimentální části předchází literární úvod, kde studentka rozebírá problematiku použití PSMA v medicíně od biochemického, chemického, radiochemického hlediska až po klinické hledisko použití PSMA radiokonjugátů. Druhá experimentální část studuje značení PSMA radioizotopem ^{68}Ga, které představuje modelové radioznačení. Radioizotop ^{68}Ga byl zvolen pro jeho jednodušší dostupnost. Poznatky získané modelovým značením byly následně přeneseny na radioizotop ^{161}Tb, u kterého je příprava v současnosti experimentálně mnohem náročnější. Z metodického hlediska byly experimentálně stanoveny nejlepší radiochemické výtěžky pro značení terapeutickým radioizotopem ^{161}Tb s důrazem na různé poměry ligand/kov a pH reakční směsi. Úspěšnost reakcí byla stanovena standardními radiochemickými technikami, jako je TLC a radio-HPLC. Zvolený postup řešení bakalářské práce odpovídá standardním radiochemickým postupům, které student uplatní v dalším studiu.</p>

Odborná úroveň výborná
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
<p>Úvodní rešerše přehledně popisuje problematiku PSMA od biochemických základů, vaznosti, transportu antigenu do buňky a důvodů použití různých diagnostických i terapeutických radioizotopů. Experimentální část je přehledně popsána s důrazem na prováděné experimenty. Odborná úroveň odpovídá bakalářské práci.</p>

Formální a jazyková úroveň

průměrná

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Úvodní literární část je z formálního hlediska odborně výborně zvládnuta, chronologicky popisuje problematiku radioznačeného PSMA. V experimentální sekci se studentka nedopustila žádného velkého nedostatku. Z formálního hlediska mám několik menších poznámek, které se mohou hodit v další činnosti.

1. Na straně 10 pojednáváte o krajních elektronech lutecia. Upřednostnil bych termín valenčné elektrony.
2. Podle mého názoru jsou tabulky číslo 1 a 2 nadbytečné (str. 20). Tabulka č. 1. znázorňuje molární koncentraci, navážky a objemy, proto si myslím, že nemusí být zahrnuty v samostatné tabulce. Příprava roztoků o různém pH taky nemusí být zahrnuta v tabulce č. 2.
3. Na straně č. 27 uvádíte obrázek č. 13, ale mělo by se pravděpodobně jednat o obrázek č. 16.
4. Na nedostatek v bodě 3. navazuje i chybná notace UV-VIS chromatogram obrázek č. 16, což bude pravděpodobně znázorňovat [¹⁶¹Tb]Tb-PSMA-11, a ne [⁶⁸Ga]Ga-PSMA-11, jak uvádíte v popisku.

Výběr zdrojů, korektnost citací

průměrné

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Zdroje a citace použité v práci jsou velice aktuální. Bohužel musím konstatovat, že došlo k chybě při číslování referencí. Citace referencí sedí s uvedeným číslem, ale pořadí číslování je nedostatečné. V závislosti na použitém citačním programu se tento nedostatek dá odstranit jedním klikem. Číslování referencí je takřka nahodilé. Není vhodné, aby např. strana 4. obsahovala reference číslo 40-43. Přes nedostatek pořadí číslování hodnotím výběr zdrojů jako průměrný.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Základní rešerše je zpracována na dobré úrovni pro pochopení celé problematiky diagnostiky a terapie prostatických nádorů za využití radiokonjugátu [¹⁶¹Tb]Tb-PSMA-11. Úroveň dosažených výsledků radioznačení považuji za výbornou, a to jednak ze strany radiochemických výtěžků i z hlediska radiochemické čistoty produktu. Počet provedených experimentů k nalezení vyhovujících radiochemických výsledků je úctyhodný. Především chválím výběr radioizotopu ¹⁶¹Tb, který může mít velký potenciál.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Bakalářská práce vyniká robustností prováděných experimentů, kde byly stanoveny optimální podmínky značení s dobrým radiochemickým výtěžkem. Dalším aspektem byl výběr radionuklidů použitých pro značení PSMA, a to ¹⁶¹Tb, které může v blízké době čekat zajímavá budoucnost. Podle oponenta je bakalářská práce vypracována v

rozsahu studia bakalářského programu. V celkovém kontextu převažuje dobrá kvalita výsledků práce nad jejími formálními nedostatky, a proto ji doporučuji k obhajobě jako podklad pro udělení bakalářského titulu.

K bakalářské práci mám několik dotazů:

1. V úvodní části literární rešerše pojednáváte o poškození DNA. Uveďte a stručně popište možné techniky pro stanovení poškození DNA.
2. Proč sledujeme při radio-HPLC obrácené pořadí píků ve srovnání s TLC? (volné $^{68}\text{Ga}/^{161}\text{Tb}$ na startě u radio-HPLC vs. radio-TLC, kde se volné ^{161}Tb TbCl_3 eluuje s čelem TLC desky.
3. Proč jste nemohla identifikovat konjugáty ^{68}Ga / ^{161}Tb Tb-PSMA-11 pomocí UV detektoru?

Datum: 25.8.2023

Podpis: